stabili uarietate distinguitur: nonne auctorem suum parentemq; testatur? Ver æque cum suis floribus, & æstas cum suis mensesibus, & autūni maturitas grata & hiberna oliuitas necessaria: qui ordo facile turbaretur, nisi maxima ratione cōsisteret. Iam prouidentia quantæ, ne hyems sola glacie ureret, aut sola æstas ardore torreret, autūni, & ueris inferere medium temperamentū, ut per uestigia sua anni reuertentis occulti & innoxij transitus laberentur. Mari intende, lege litoris stringitur, quicquid arborum est uide, quā ē terra uisceribus animatur. Aspice oceanum, refluit reciprocis æstibus: uide fontes, manant uenis perennibus: fluuios intuere, eunt semper exercitiis lapsibus. Quid loquar apte disposita recta montiū, collium flexa, porrecta camporū? Quidue animantiū loquar aduersus sese tutelā multiformem? alias armatas cornibus, alias dentibus septas, & fundatas unguis, & spicatas aculeis: aut pedum celeritate liberatas, aut elatione pinnarum. Ipsa præcipue formæ nostræ pulchritudo deū fatetur artificem, status rigidus, uultus erectus, oculi in summo uelut in specula constituti, & omnes ceteri sensus uelut in arce cōpositi. Longum est ire per singula, nihil in homine membrorū est, quod nō & necessitatis causa sit, & decoris, & quod magis mirum est, eadē figura omnibus, sed quædam unicuiq; liniamenta deflexa, sic & similes uniuersi uidemur, & inter se singuli dissimiles inuenimur. Quid nascēdi ratio, quid cupido generādi? Nonne à deo data est, et ut ubera partu maturescēte lactescant, & ut tener fœtas ubertate lactei roris adoleseat? Nec uniuersiati solūmodo deus, sed & partibus cōsūlit. Britannia sole deficitur, sed circum=

circūfluentis maris tepore recreatur, Aegypti siccitatem  
 tēperat Nilus amnis: colit Euphrates Mesopotamiā, pro  
 imbribus pensat: Indus flumen & serere orientē dicitur,  
 & rigare. Quod si ingressus aliquā domum, omnia ex=  
 culta, disposita, ornata uidisses: utiq; præesse ei crederes  
 dominū, & illis bonis rebus multo esse meliorē. Ita in hac  
 mundi domo, cum cælum, terramq; perspicias, providen=  
 tiam, ordinem, legem, crede esse uniuersitatis dominum,  
 parentēq; , ipsis syderibus & totius mundi partibus pul=  
 chriorem. Ni fortē, quoniam de providētia nulla dubitā=  
 tio est, inquiredum putas, utrum unius imperio, an arbi=  
 trio plurimorū cœleste regnum gubernetur: quod ipsum  
 non est multi laboris aperire cogitanti imperia terrena,  
 quibus exempla utiq; de cœlo: quando unquam regni so=  
 cietas aut cum fide cœpit, aut sine cruore discessit? Omit=  
 to Persas de equorum hinnitu augurantes principatum,  
 & Thebanorum permortuam fabulam transeo, ob pasto=  
 rum & casæ regnum de geminis memoria notissima est:  
 generi & soceri bella toto orbe diffusa sunt, & tam ma=  
 gni imperij duos fortuna non cœpit. Vide cætera, rex u=  
 nus apibus, dux unus in gregibus, in armētis rector unus:  
 tu in cœlo summam potestatem diuidi credas, et scindi ue=  
 ri illius ac diuini imperij totam potestatem? cum palam  
 sit parentem omnium deum, nec principium habere, nec  
 terminum: qui natiuitatem omnibus præstet, sibi perpe=  
 tuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo,  
 qui uniuersa quæcunq; sunt, uerbo iubet, ratione dispen=  
 sat, uirtute consummat. Hic nec uideri potest, uisu clarior  
 est, nec comprehendi potest, nec æstimari, sensibus maior

est, infinitus, immensus, & soli sibi tantus quantus est notus. Nobis uero ad intellectū pectus angustum est: & ideo sic eum digne aestimamus, dum inestimabilem dicimus. Eloquentiarum quem admodum sentio: magnitudinem dei, qui se putat nosse, minuit: qui non uult minuere, non nouit. nec nomen Deo quæras deus nomen est: illic uocabulis opus est, cum per singulos proprijs appellationū insignib. multitudo dirimenda est. Deo, qui solus est, dei uocabulum totum est: quem si patrem dixerō, terrenum opineris: si regem, carnalem suspiceris, si dominū, intelliges utiq; mortalem. Aufer additamenta nominū, & perspicies eius claritatem. Quid quod omnium de isto habeo consensum? Audio uulgus, cū ad cælum manus tendūt, nihil aliud quàm deum dicunt, & deus magnus est, & deus uerus est: & si deus dederit, uulgi iste naturalis sermo est, an Christiani cōsistentis oratio? et qui Iouē principem uolunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt. Audio poetas quoq; unū patrem diuum, atq; hominū prædicantes, & talem esse mortalium mentem, qualem parens omnium deus induxerit. Quid Mantuanus Maro? Nonne apertius, proximius, uerius. principio (ait) cælum, & terras, & cetera mundi membra spiritus intus alit, & insuasa mens agitat? Inde hominū, pecudumq; genus, & quicquid aliud animalium idem alio loco mentem istam & spiritum deum nominat. Hæc enim uera sunt: Deum namq; ire per omnes terrasq; tractusq; maris, cælumq; profundum, Vnde homines, & pecudes, unde imber, & ignes. Quid aliud à nobis deus quàm mens, & ratio, & spiritus prædicatur? Recenseamus, si placet, disciplinam phisolo-

losophorum, deprehendes eos, & si sermonibus uarijs, i-  
 psis tamen rebus in hanc unam coire & conspirare sen-  
 tentiam. Omitto illos rudes, & ueteres, qui de suis dictis  
 sapientes esse meruerunt: sit Thales Milesius omnium pri-  
 mus, qui primus omnium de coelestibus disputauit. idem  
 Milesius Thales rerum initium aquam dixit: deum autem  
 eam mentem, quæ ex aqua cuncta formauerit: & altior,  
 & sublimior aquæ, & spiritus ratio, quàm ut ab homine  
 potuerit inueniri à deo tradita. Vides philosophi princi-  
 palis nobiscum penitus opinionem consonare. Anaxime-  
 nes deinceps & post Apolloniates Diogenes æra deum  
 statuunt, infinitum, & immensum. Horum quoque similis de  
 diuinitate consensus est. Anaxagoræ uero descriptio, &  
 modus infinitæ mentis deus dicitur: & Pythagoræ deus  
 est animus, per uniuersam rerum naturam cõmeans, &  
 intentus: ex quo etiam animalium omnium uita capiat. Xeno-  
 phanem notum est omne infinitum cum mente deum  
 tradere: et Antisthenem populares deos multos, sed natu-  
 ralem unum præcipuum. Speusippum uim naturalem, anima-  
 lem, qua omnia regatur deum nosse. Quid Democritus,  
 quamuis atomorum primus inuentor nõnne plerumque na-  
 turam, quæ imagines fundat & intelligentiã deum loquitur?  
 Straton quoque et ipse naturã, etiam Epicurus ille, qui  
 deos aut ociosos fingit, aut nullos, naturã tamen superpo-  
 nit. Aristoteles uariat, & assignat tamen unam potestatem.  
 nam interim mentem, mundum interim deum dicit, interim  
 mundo deum præficit. Aristoteles ponticus uariat, aliàs mun-  
 do, aliàs menti diuinæ tribuens principatum. Heraclides  
 ponticus quoque deo diuinam mentem (quamuis uarie) scri-  
 bit.